
Centrale Unica di Committenza

CUSTOZA GARDA TIONE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
R.G. N. 76 DEL 15-10-2021

OGGETTO: “AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA LAVORI REALIZZAZIONE DI UNA
ROTATORIA TRA INTERSEZIONE DELLA SR249 CON VIA PRALESI IN LOC. CISANO A
BARDOLINO”

VISTO che con deliberazione di Giunta del Comunale di Bardolino n° 202 del 24/08/2021 è stato
approvato il Progetto esecutivo dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA IN
CORRISPONDENZA DELL'INTERSEZIONE TRA SR249 E VIA PRALESI IN LOC.  CISANO,
prot. 8306 del 28/04/2021 e prot 8305 del 28/04/2021, dell'importo di € 461.000,00 IVA compresa
ed è stato nominato come Responsabile Unico del procedimento Loro Ing. Francesco, ai sensi
dell'art. 31 del D. Lgs. n.50/2016 (ex art 9 c. 4 del D. Lgs. 163/2006) e del Regolamento Generale
approvato con D.P.R. 207/2010;

VISTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva del Comune di
Bardolino n. 623 del 15/09/2021 resa esecutiva in pari data:
- è stato adottato il provvedimento a contrarre ai sensi art 32 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento
dei lavori REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA IN CORRISPONDENZA
DELL'INTERSEZIONE TRA SR249 E VIA PRALESI IN LOC.  CISANO dell'importo
complessivo di € 283.721,78 (LAVORI) + € 17.318,64 (ONERI) + IVA 10% = €  331.144,46;
- è stata impegnata la spesa ai competenti capitoli di bilancio del Comune di Bardolino;
- è stato stabilito di affidare i lavori di che trattasi mediante procedura aperta di cui all'art. 3 comma
1 lettera sss) e art 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la cui aggiudicazione avverrà con il criterio del
prezzo più basso ai sensi art 36 comma 9-bis espresso mediante ribasso unico percentuale
sull’importo a base di gara e sull’elenco prezzi unitari e con l’esclusione automatica di cui all’art.97
comma 2, 2-bis e 8 del D. Lgs. 50/2016;
- è stato approvato il bando e il disciplinare di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;
- è stato demandato alla Centrale Unica di Committenza denominata “CUC Custoza-Garda-Tione”
l’espletamento della procedura di gara pubblicando il bando, ai sensi art 36 comma 9 del D. Lgs.
50/2016, per non meno di 15 giorni naturali e consecutivi all’”albo on-line" e sul profilo
"Amministrazione trasparente" della CUC CUSTOZA GARDA TIONE, del COMUNE DI
BARDOLINO, sulla piattaforma ANAC e Ministero Infrastrutture e trasporti;

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 76 del 15-10-2021 Pag. 1 di 5



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONSIDERATO che trattasi di lavori di importo inferiore alla soglia di cui art 35 comma 1 lettera
a) e rilevato che non è possibile ricorrere agli strumenti telematici di negoziazione messi a
disposizione dalle centrali di committenza ai sensi dell'art. 37 commi 2, per cui, dal momento che la
stazione appaltante non è comune capoluogo di provincia, si deve procedere secondo la modalità
prevista dall’art 61 del D.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, fino alla data di
entrata in vigore del sistema di qualificazione della stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’istituzione dell’apposito elenco delle
stazione appaltanti qualificate di cui all’art. 38, comma 1 del nuovo codice, la qualificazione è
assicurata dall’iscrizione della stazione appaltante nell’Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti (AUSA)
istituita presso l’ANAC;

PRESO ATTO che i comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del Garda,
Sommacampagna, Povegliano Veronese hanno sottoscritto in data 30/12/2015 convenzione per la
gestione in forma associata delle funzioni e delle attività di acquisizioni di lavori, servizi e beni, con
la realizzazione di una centrale unica di Committenza successivamente sottoscritta in data
6/10/2016 anche dal Comune di San Pietro in Cariano;

Visto il vigente Protocollo operativo approvato con deliberazioni delle rispettive Giunte Comunali
n.14 del 04/02/2016 per il Comune di Valeggio sul Mincio, n.19 del 02/02/2016 per il Comune di
Sona, n.15 del 02/02/2016 per il Comune di Castelnuovo del Garda, n.17 del 04/02/2016 per il
Comune di Sommacampagna, n.33 del 05/02/2016 per il Comune di Bardolino, n.18 del 04/02/2016
per il Comune di Povegliano Veronese, n.147 del 18/11/2017 per il Comune di San Pietro in
Cariano  come successivamente modificato e integrato, con il quale sono stati definiti gli aspetti
esecutivi e le azioni meramente operative per un efficace funzionamento della Centrale unica di
committenza “CUC Custoza-Garda-Tione” costituita tra i comuni sopraindicati;

Dato atto che la suddetta Centrale risulta iscritta all’AUSA con il numero 0000548586 in data
18.02.2016;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Valeggio n.22 del 01/06/2021, successivamente
integrato con i quali, ai sensi dell’art.9, comma 2, della convenzione è stato nominato il
Responsabile della CUC, sono stati altresì nominati i Vice Responsabili i quali sostituiscono il
suddetto Responsabile in caso di assenza o impedimento, ovvero, a seguito di apposita
programmazione;

RILEVATO che con determinazione n. 4 del 29 gennaio 2021 la centrale unica di Committenza
denominata “CUC Custoza-Garda-Tione” ha approvato, ai sensi dell’art.1 del Protocollo Operativo,
la programmazione dei fabbisogni per l’anno 2021 individuando per ogni lavoro, fornitura o
servizio il Responsabile del Procedimento – Vice Responsabile della CUC, e l’incarico rientra tra i
lavori elencati per il Comune di Bardolino;

RITENUTO, pertanto, necessario dar corso alla procedura per l’affidamento dei lavori in parola per
i quali il Responsabile del procedimento ha acquisito i seguenti codici:
CUP B81B14000350004,  CIG Master 8876260977 ;

VISTO che con determinazione a contrarre della CUC “Custoza-Garda-Tione” n° 65 del
15/09/2021 con la quale è stato approvato il bando di gara, il disciplinare di gara, il DGUE ed il
modello per l’offerta economica per l’esperimento della procedura aperta ai sensi art 3 comma 1
lett. sss e art 60 del D.Lgs 50/2016;

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 76 del 15-10-2021 Pag. 2 di 5



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PRESO atto che il bando di gara prot. del Comune di Bardolino n° 18216 del 15/09/2021 è stato
pubblicato all’albo pretorio del Comune di Bardolino n° 1443 il 15/09/2021 e prevedeva come
termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del 04/10/2021 e che l’esame delle
offerte sarebbe avvenuto alle ore 10:00 del 05/10/2021;

VISTO il verbale di gara in seduta aperta del 05/10/2021 con la quale sono state esaminate le
offerte presentate da 88 operatori economici, sono stati ammessi con riserva in quanto è stata
applicata inversione procedimentale ai sensi art 133 c 8 del d.Lgs 50/2016, e la seduta pubblica è
stata sospesa affinché si provvedesse alla verifica dei conteggi effettuati dalla piattaforma
telematica;

PRESO ATTO che a seguito del verbale di gara in data 08/10/2021 è stato riscontrato errore di
digitalizzazione di un offerta ed inoltre è stato riscontrato errore di formulazione della soglia di
anomalia in quanto la piattaforma telematicautilizza due cifre decimali ed è stata pertanto
determinata la nuova soglia di anomalia ;

VISTO il verbale di gara in seduta aperta del 13/10/2021 con il quale si è preso atto dei conteggi,
effettuati in seduta riservata, per la determinazione della soglia di anomalia ai sensi art 97 comma 2
del D.Lgs. 50/2016, è stata effettuata la graduatoria delle offerte, è stata effettuata l’esclusione
automatica delle offerte superiore alla soglia essendo il numero delle offerte valide superiore a 10,
ai sensi art 97 comma 8 del D.Lgs. 50 /2016 ed è stata aggiudicata la procedura di gara all’
operatore economico CONSORZIO CORMA con sede in Via PRAMPOLINI 5 - 42035 -
CASTELNOVO NE MONTI (RE) pec: postacertificata@pec.consorziocorma.it, che ha presentato
la migliore offerta pari ad un ribasso del 12,250 % (dodici virgola duecentocinquanta);

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in
materia e sono pertanto regolari;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l'art. 192 c. 1 e dato atto che da
quanto innanzi esposto risulta esplicitato: il fine che con il contratto si intende perseguire – l'oggetto
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali – le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le
ragioni che ne sono alla base e che il contratto d'appalto andrà stipulato parte a corpo e parte a
misura e redatto secondo lo schema abitualmente in uso;

DETERMINA

di approvare il Verbale di gara n° 1, redatto in data 03/10/2021 in seduta pubblica con il1.
quale sono state esaminate le offerte presentate da 88 operatori economici, sono stati
ammessi con riserva in quanto è stata applicata inversione procedimentale ai sensi art 133
comma 8 del d.Lgs 50/2016, e la seduta pubblica è stata sospesa affinché si provvedesse alla
verifica dei conteggi effettuati dalla piattaforma telematica;

di approvare il Verbale in seduta riservata del 8/10/2021 con il quale è stato riscontrato2.
l’errore di digitalizzazione di un offerta ed inoltre è stato riscontrato errore di formulazione
della soglia di anomalia in quanto la piattaforma telematica utilizza due cifre decimali
anzichè tre cifre decimali ed è stata effettuato il calcolo della nuova soglia di anomalia;

di approvare il Verbale di gara n° 2 redatto in data 13/10/2021 in seduta pubblica con il3.
quale si è preso atto degli errori piattaforma telematica, è stata determinata la nuova soglia
dell’anomalia, ai sensi art 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, è stata effettuata la nuova

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 76 del 15-10-2021 Pag. 3 di 5



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

graduatoria delle offerte, è stata effettuata l’esclusione automatica delle offerte superiore
alla soglia essendo il numero delle offerte valide superiore a 10, ai sensi art 97 comma 8 del
D.Lgs. 50 /2016 ed è stata dichiarato aggiudicatario l’operatore economico CONSORZIO
CORMA con sede in Via PRAMPOLINI 5 - 42035 - CASTELNOVO NE MONTI (RE)
pec: postacertificata@pec.consorziocorma.it, che ha presentato la migliore offerta pari ad un
ribasso del -12,250 % (dodici virgola duecentocinquanta);

di aggiudicare i lavori di "REALIZZAZIONE ROTATORIA SULL’INTERSEZIONE4.
ROTATORIA SR249 CON VIA PRALESI A CISANO di BARDOLINO”, all’operatore
economico CONSORZIO CORMA con sede in Via PRAMPOLINI 5 - 42035 -
CASTELNOVO NE MONTI (RE) pec: postacertificata@pec.consorziocorma.it che ha
presentato la migliore offerta economica con un ribasso del -12,250 % (dodici virgola
duecentocinquanta) sull’importo dei lavori posto a base di gara, corrispondente pertanto ad
un importo contrattuale di € 248.965,86 + oneri per sicurezza € 17.318,64 = € 266.284,50
oltre iva 10%  € 26.628,45 = € 292.912,95;

di provvedere alla pubblicazione dell’esito della procedura di gara sul sito istituzionale5.
dell’amministrazione trasparente;

di provvedere a comunicare l’esito della procedura a tutti gli offerenti aggiudicatari e non, ai6.
sensi dell’articolo 75, comma 5, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa7.

di dare atto infine che il CIG (master) assegnato alla presente procedura di gara è il8.
seguente: CUP B81B14000350004,  CIG Master 8876260977 ;

IL RESPONSABILE
 LORO FRANCESCO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 76 del 15-10-2021 Pag. 4 di 5



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione viene affissa da
oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione.

IL RESPONSABILE
 LORO FRANCESCO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 76 del 15-10-2021 Pag. 5 di 5


